
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 26 / 2015 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei IVANESTI în Adunarea Generală a 

Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui pentru serviciul de alimentare cu apa si 
canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, judetul Vaslui 

 
 

Având în vedere expunerea de motive a  Primarului comunei Ivanesti din care rezulta necesitatea si 
oportunitatea adoptarii unei hotarari privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Ivanesti in 
Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara a judetului Vaslui pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apa si Canalizare , raportul de specialitate si raportul comisiei din cadrul Consiliului Local 
Ivanesti;  
 In conformitate cu : 

- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui; 
- prevederile art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilităti publice nr. 51/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare. 
In temeiul art. 36 alin. (2), lit. „d”, alin. (6) lit. „a”, precum şi ale art. 115 alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Consiliul Local Ivanesti, judetul Vaslui; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se acordă un mandat special domnului NOVAC VASILE având funcţia de primar al comunei Ivanesti si 
reprezentant legal al Consiliului Local Ivanesti să voteze în numele Consiliului Local al Comunei Ivanesti în 
cadrul Adunării Generale a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, aprobarea: 

- Planului  de investitii pe anul 2015 din surse proprii si fundamentarea necesarului anual de fonduri 
pentru realizarea acestuia. 

- Planului de investitii pentru anul 2015 din cota de dezvoltare. 
- Planului de investitii pentru anul 2015 din fondul constituit prin recuperarea redeventei aferenta anului 

2014. 
- Programului anual de Reparatii si Revizii, pentru anul 2015 
- Aprobarea Caietului de Sarcini si a Cererii de finantare pentru ,, Asistenta tehnica pentru pregatirea 

aplicatiei de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apa uzata din judetul Vaslui. in perioada 2014-2020”. 

- Strategia de dezvoltare a Operatorului Regional Aquavas SA Vaslui 
Art. 2. Persoana nominalizată la articolul 1 va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului comunei, la :  

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Ivanesti; 
- ADIV Vaslui; 
- Se va afisa. 

   
        Ivanesti, 29.04.2015 
 
Presedinte de sedinta,         Contrasemneaza, 
Consilier,          Secretarul comunei, 
Chiriac Samir             jrs. Cozma Ovidiu 
 
 
 
 
 


